

Varde den 30. marts 2017

Til

Udvalget for Kultur og Fritid

Varde Kommune

Ansøgning om midler fra udviklingspuljen for idræts- og svømmehaller 2017 – Den åbne skole

Brorsonskolen og Varde Fritidscenter ansøger hermed om midler til et samarbejde omkring flere af skolens fag, hvor læringsaktiviteterne finder sted i Varde Fritidscenter.

Baggrunden er at Brorsonskolen ønsker at udvikle og udvide arbejdet med at skabe læringsaktiviteter der kombinerer de faglige læringsmål og bevægelse. Skolen og Varde Fritidscenter har derfor indledt et samarbejde omkring temadage for flere af vores årgange. Disse temadage tilrettelægges af årgangens lærere og evt. pædagoger sammen med fagpersoner fra Varde Fritidscenter. Til at facilitere dette arbejde ønsker vi en konsulent tilknyttet, som bistår med råd, vejledning og udførelse af de enkelte projekter.

Temadagene lægges i Brorsonskolens faguger (omlagte uger), og er organiseret som en hel skoledag for den samlede årgang, i Varde Fritidscenter.

For at afprøve ideen har vi iværksat et pilotprojekt, som blev afholdt i uge 9 2017. Her deltog Brorsonskolens 8.årgang i en dag omkring læring og bevægelse. Dagens fag var dansk, matematik og engelsk. Vi havde valgt at benytte så mange af Varde Fritidscenters faciliteter, som det er muligt. Dels for at skabe variation i undervisningen, dels for at præsentere årgangen for de muligheder der er for bevægelse og aktivitet i fritidscenteret. Eleverne var derfor både i svømmehal, på bowlingbanen, i mødelokalet og i den store hal i løbet af skoledagen, der som vanligt strakte sig fra kl. 8.00-15.00. For at kvalificere processen i forhold til planlægning og udførelse allierede vi os med læringsstilsbooster Anne Mette Hede.

Et eksempel på læringsmål fra dagen – her er det dansk på bowlingbanen:

Jeg kan fastholde god stemning i samarbejdet

Jeg får trænet ordklasserne

Jeg kan finde udsagnsled, grundled, genstandsled og hensynsled.

Vi har så positive erfaringer fra vores pilotprojekt at vi ønsker at arbejde videre med ideen i resten af kalenderåret 2017. Det næste projekt er allerede i støbeskeen til afholdelse i vores kommende faguge, uge 17 2017. Her er det et forløb for 3. årgang. Endvidere planlægger vi med et forløb i uge 22 og derefter 4 eller fem projekter efter sommerferien og frem til årsskiftet. På den måde kan vi komme omkring 7 til 8 af skolens i alt 10 årgange. Det har stor betydning at projektet kobles med en kvalificeret konsulent, som sammen med lærere/pædagoger og medarbejdere fra Varde Fritidscenter kan udtænke og udvikle nye veje indenfor Bevægelse i Undervisningen. På grund af andre opgaver kan Anne Mette Hede ikke deltage i det fremadrettede arbejde, men vi ønsker os en konsulent med lignende kvalifikationer indenfor læringsstile og motivation.

Økonomien:

Prisen for leje af hal, svømmehal, bowlingbaner og mødelokale er ca. 19.000 kr. pr. skoledag dette inclusive moms. Fratrækkes moms vil der være tale om ca. 15.000 kr. For resten af 2017 vil der være tale om en samlet udgift på ca. 120.000 kr.

Dertil kommer udgifter til konsulenten som kan forventes at være på i alt ca. 50.000 kr. Det påregnes at de forløb som konsulenten er med til at udarbejde vil være eksemplariske således at forløbene kan bruges af andre skoler – i såvel Varde Fritidscenter som i andre af kommunens haller. Det er vigtigt at understrege at projektet er tænkt at være til gavn for alle kommunens skoler forstået på den måde at der afslutningsvis vil ligge omkring otte færdige forløb klar til brug for den enkelte lærer/pædagog eller det enkelte team. De fremadrettede udgifter vil derfor kun være aktuelle på de skoler hvor der skal betales leje ved brug af den lokale hal/svømmehal.

Alt i alt ansøges der om 170.000 kr. til brug for udviklingsarbejde i 2017.

Vi mener selv, at ovenstående projekt er særdeles relevant - både i forhold til Den åbne Skole, men i lige så høj grad som et bud på Bevægelse i Undervisningen. Det er derfor vores håb at Udvalget for Kultur og Fritid er af samme mening.

Med venlig hilsen

Jesper Brodersen

Centerdirektør

Varde Fritidscenter

Karin Anker

Skoleleder

Brorsonskolen